МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДА РОСТОВА-НА-ДОНУ

«ШКОЛА № 1»

Приказ

01.09.2023 г. №  245

Об организации работы по профилактике

правонарушений и безнадзорности

среди несовершеннолетних,

профилактике самовольных уходов обучающихся,

организации работы Совета профилактики

Во исполнение приказа Управления образования города Ростова-на-Дону  № УОПР-

635 от 2023 года «О правонарушениях и преступлениях обучающихся в 1 полугодии

2023 года и продолжении профилактической работы», во исполнение п. п. 5,6,7

Перечня мероприятий региональной межведомственной программы «Профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2022-2024 годы»,

утвержденной постановлением Правительства Ростовской области, в соответствии со

ст. 34 и 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Конвенцией ООН о правах ребенка, Уставом МБОУ «Школа

№ 1», в целях организации работы муниципальных органов управления

образованием, муниципальных общеобразовательных учреждений города Ростова-

на-Дону по исполнению Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

муниципальной программы «Профилактика правонарушений и немедицинского

потребления наркотиков в городе Ростове-на-Дону», утвержденной постановлением

Администрации города от 28.12.2018 № 1373, систематизации мер, направленных на

профилактику безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, семейного

неблагополучия, обеспечения эффективности деятельности по преодолению

негативных явлений в детской и подростковой среде, во исполнение Постановления

областной межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав от 18.05.2023 № 2.3-П/36, пункта 1.1.4 Постановление по вопросу «В целях

увеличения количества образовательных организаций, принимающих участие в

реализации Межрегионального проекта правового просвещения «Адвокатура в

школе»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственной за организацию работы по профилактике

правонарушений и безнадзорности среди несовершеннолетних зам. директора по ВР

Поливода М.Л.

2. Утвердить план мероприятий по профилактике безнадзорности,

правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия (Приложение 1).

3. Утвердить План работы с родителями обучающихся, пропускающих занятия без

уважительной причины (приложение 2).

4. Утвердить программу правового воспитания в ОУ (приложение №3).

5. Обеспечить взаимодействие с Комитетом по взаимодействию с правозащитниками

и правовом просвещению Адвокатской палаты Ростовской области» в рамках

межрегионального проекта «Адвокатура в школе».

6.  Обеспечить работу Совета профилактики, утвердив следующий состав Совета:

Председатель: зам. директора по ВР                  Поливода М.Л.

Члены совета: зам. директора по УВР                Завгородний Т.И.

Уполномоченный по правам ребенка                  Панасова Я.В.

Педагог-психолог                                                  Безручко Т.Г.

Педагог-психолог                                                  Барлыева С.В.

Социальный педагог                                              Мамедова Е.В.

7.  Проводить заседания Совета профилактики школы не реже 1 раза в четверть,

привлекая членов родительского комитета школы, инспекторов ПДН.

8.  Классным руководителям предоставлять отчет об индивидуальной работе с

учащимися «группы риска» 1 раз в четверть зам. директора по ВР Поливода М.Л.

9. Создать комиссию по обследованию жилищно-бытовых условий семей СОП,

многодетных, малообеспеченных семей, семей, находящихся в трудной жизненной

ситуации в следующем составе:

- заместитель директора по ВР Поливода М.Л.;

- педагог-психолог Безручко Т.Г.;

- педагог-психолог Барлыева С.В.

- уполномоченный по правам ребенка Панасова Я.В.;

- социальный педагог Мамедова Е.В.

- представитель родительской общественности (по согласованию);

- классный руководитель (по согласованию).

10. Назначить ответственными за мониторинг посещаемости учебных занятий в 1-11

Завгороднего Т.И. - заместителя директора по УВР, Поливода М.Л. – зам директора

по ВР.

11. Заместителю директора по BP Поливода М.Л. по итогам четверти предоставлять

директору школы аналитическую справку, отражающую посещаемость в классах,

общую дисциплину, все случаи нарушения порядка, и т.п.

12.     Классным руководителям:

12.1 в срок до 20.09.2023 г. провести классные часы, на которых ознакомить

учащихся с Уставом школы, Положением об учете пропусков учебных занятий

учащимися МБОУ «Школа № 1», правилами поведения в школах, на базе которых

проводятся уроки в период капитального ремонта в МБОУ «Школа № 1»;

12.2 составить график посещения семей СОП, малообеспеченных, неполных семей,

семей, в которых дети находятся под опекой, в трудной жизненной ситуации.

12.3 осуществлять ежедневный контроль посещаемости во вверенном классе,

своевременно информировать администрацию о пропусках без уважительной

причины;

12.4 иметь информацию о причинах пропусков по каждому отдельному случаю;

12.5 еженедельно, не позднее пятницы, предоставлять ответственному,

определенному в п.8 настоящего приказа, справку, отражающую посещаемость

учебных занятий, общую дисциплину в классе, все случаи нарушения порядка;

12.6 принять меры для вовлечения обучающихся в содержательный досуг,

деятельность общественных организаций, в том числе общероссийской

общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское

движение детей и молодежи», трудовую занятость,

получение дополнительного образования, участие в культурных, просветительских,

профилактических мероприятиях; обеспечить организацию их каникулярной

занятости и оздоровления;

12.7 обеспечить тесное взаимодействие с родителями (законными представителями)

обучающихся с целью профилактической работы и решения задач воспитания и

обучения детей;

12.8 С учетом роста числа противоправных деяний, совершенных в сети

Интернет, обеспечить повышение качества и системности работы о правилах

безопасного, законопослушного поведения в интернет-пространстве,

ответственности за нарушения действующего законодательства;

12.9 Провести мероприятия, посвященные 3 сентября - Дню солидарности

в борьбе с терроризмом (беседы памяти о жертвах Беслана, конкурсы

рисунков «Нет терроризму», «Дети. Память. Терроризм», «Терроризм – болезнь XXI

века» и др.);

12.10 В целях профилактики экстремизма и терроризма, формирования

толерантности и законопослушного поведения несовершеннолетних, продолжить

участие в мероприятии в рамках реализации этнокультурного проекта «Столица ста

лиц»;

12.11 Организовать участие обучающихся вверенного класса в выставках,

посвященных национальным традициям и обычаям народов, проживающих на

территории РФ.

13. Учителям - предметникам:

13.1 осуществлять сверку присутствующих на каждом уроке;

13.2 начинать и заканчивать учебные занятия строго по расписанию;

13.3 по каждому случаю пропуска по невыясненной причине незамедлительно

информировать классного руководителя и дежурного завуча.

14. Педагогу-психологу Безручко Т.Г. продолжить внедрение в образовательный

процесс следующие превентивные программы, направленные на формирование

законопослушного поведения и здорового образа жизни среди несовершеннолетних:

 «Формирование эффективных стратегий поведения в трудных ситуациях» под

ред. Г.П. Звездина, Т.Н. Щербаковой для 6а, 6б, 6в классов

 Интегрированный курс «Профилактика наркомании и ПАВ – зависимости»

под ред. Г.П. Звездина, И.А. Овчаренко для 7а, 7б, 7в, 8а, 8б, 8в классов.

15. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Школа №1»                            Ю.Г. Понкратова

Ознакомлены:

		2024-01-18T10:14:57+0300
	Понкратова Юлия Геннадьевна
	я подтверждаю этот документ